

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 209

Wydawstwo i Drukarnia „Kurier Czesłochowski”  
Czesłochowa, Adolf Hitler Allee 53, Tel. 22-1 i 22-2  
Konto pocztowe-czekowe: Warszawa 654  
Dla ogłoszeń i reklam: ul. Krakowska 10

Czesłochowa, sobota 2 września 1944 r.

Wychodzi co tydzień. Abonament miesięczny: 1000 zł. (brutto) (z przeliczeniem).  
Zamówienia przyjmowane za pośrednictwem  
Urzędu Pocztowego w Gen. Gub.

Rok VI.

## Atak niemiecki w rej. Baranowa

## Bolszewicy likwidują oddziały „AK”

**Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA.** 2 września. — Naczelna Komenda Niemców Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 1 września:

W Francji północnej wojska nasze, pod silnym naciskiem nieprzyjaciela, wycofały się dalej na północny wschód, w kierunku na rzekę Somme. W uporczywej walce nieprzyjaciel zajął Amiens i dokonywał stamtąd wypadów dalej, w kierunku północno-wschodnim i północnym. Wdrożono przeciwataki. Silny nacisk nieprzyjacielski utrzymywał się również z rejonu Laon — Rethel w kierunku północnym. W czasie wypadu z rejonu Chalons sur Marne na wschód, nieprzyjaciel przebił się przez południową część Argonne i na szerokim froncie napierał w kierunku Mozy. Szereg gwałtowne walki toczyły się w rejonie miasta Verdun, które wojska niemieckie opróżniły w godzinach popołudniowych.

Rejon bojowy Brestu, po pierwszym ataku nieprzyjacielskim, który zalał się, znajduje się pod bezustannym ciężkim ostrzałem nieprzyjacielskim. Ponawiane ataki na nasze pozycje na przedpolu zalały się. Szczególnie zacofane były walki na półwyspie Armorique.

Przykładnie walcząca pod dowództwem pułkownika rezerywy artylerii marynarki Russ załoga baterii marynarki na „Cembro”, mimo prawie bezustannego ostrzeżenia, do którego przyłączył się także jeden okręt liniowy, w dalszym ciągu bito walczył do portu St. Malo.

W dolinie Rodanu trwają ciężkie walki obronne oddziałów naszych tylnych straży w rejonie Valence.

W Belgii i we Francji północnej w czasie od 10-go do 20-go sierpnia zlikwidowano w walce 1.950 terrorystów.

Ogień odwetowy na Londyn trwa dalej. Nad wybrzeżem adriatyckiego wybrzeża nasze przez cały dzień odparowały niezwykle silne ataki nieprzyjacielskie, gwałtowniejsze niż dotychczas. Wobec tego nieprzyjaciel zdołał wprowadzić w poludniowych miejscach niemieckie wzmocnienie w nasz front, nie dołatał jednak sforsować zamierzonego przełamania. Miejscem lokalnych wzmagań targlowano 51 czołgów zniszczono.

Na froncie wschodnim udało się obecnie powstrzymać letnią ofensywą bolszewicką przed jednolitym frontem, ciągnącym się pomiędzy Karpatami wschodnimi a Zatoką Fińską. W ostatnich dniach wszystkie próby nieprzyjaciela, zmierzające do ponownego silnych uderzeń stworzyć sobie ponownie wolność poruszeń, zalały się o ścisłość naszej plotki, jak również na

skutek pomysłowych przeciwdziałań naszych formacji pancernych. Zniszczono przy tym przeszło 4.200 nieprzyjacielskich czołgów i okrągio biorąc 5.000 dział oraz wzięto ponad 13.000 jeńców.

U południowych i wschodnich Karpat formacje niemieckie i węgierskie rozbiły wczoraj liczne ataki bolszewickie, częściowo wspierane czołgami.

Na przyczółku mostowym Wisły, na zachód od Baranowa, wojska nasze atakują i wdarły się głęboko w pozycje nieprzyjacielskie. Na zachód od Annapola rozbito sowiecki przyczółek mostowy na zachodnim brzegu Wisły. Podczas tych walk zniszczono zupełnie biorąc tam udział w akcji 100-ta sowiecka dywizja strzelcza.

Na północny wschód od Warszawy oraz pomiędzy Bugiem i Narwią w uporczywych walkach zalały się ponawiane ataki bolszewickie, wspierane przez czołgi i lotnictwo bliskiego wsparcia.

W Estonii nasi grenadierzy w zwycięskich walkach leśnych, na północny zachód od Dorpatu, wyparły poza Embach, w kierunku południowym, grupę sił nieprzyjacielskich.

W walkach powietrznych i na skutkach ognia artylerii przeciwlotniczej lotnictwa

bolszewicy stracili wczoraj na froncie wschodnim 56 samolotów.

Podporucznik Schall, pilot jednej z eskadr myśliwskich, zestrzelił wczoraj 13 samolotów sowieckich i tym samym podwyższył liczbę swych zwycięstw powietrznych na 106 zestrzałów.

W walce z brytyjsko-północno-amerykańską flotą dowozowa marynarka wojenna i lotnictwo zatopiły w miesiącu sierpniu 45 statków frachtowych i transportowych, o łącznej pojemności 220.500 ton, 28 dalszych statków, o łącznej pojemności 252.000 ton, uszkodzone częściowo ciężko torpedami i bombami. Zatonęły części tych statków jest prawdopodobne.

Śród nieprzyjacielskich okrętów wojennych zatopiono 1 lotniskowiec pomocniczy, 2 krążowniki, 23 kontrtorpedowce, 2 korwety, 2 łodzie podwodne, 13 ścigaczy, 1 kanonierka motorowa i 11 jednostek ubojczych oraz uszkodzono 2 okręty liniowe, 5 ciężkich i lekkich krążowników, 14 kontrtorpedowców, 1 korwetę, 3 torpedowce i 6 ścigaczy.

W nocny ubiegłej pojedyncze samoloty nieprzyjacielskie rzuciły bomby na miejscowości w Niemczech północno-zachodnich i zachodnich.

## Rozwój wypadków politycznych na Bałkanach

**BERLIN, 2 września.** — Rozwój wypadków politycznych na tyłach południowego skrzydła frontu wschodniego słędzony jest uważnie w stolicy Rzeszy, przy czym nie istnieje skłonność do dramatyzowania tych wypadków.

W Słowacji udało się agentom sowieckim doprowadzić do niepokojów i stworzyć ruch partyzancki, do którego przyłączyli się także członkowie wojska słowackiego. Jeżeli prezydent państwa Tiso, jak oświadcza tutaj, miał natychmiast możliwość przywrócenia sytuacji do dawnego stanu, to zawiadzcza on to ścisłej przyjacieli z Rzeszy Niemiecka, której rząd nie wahał się przychylić do jego prośby i dając rozkaz wojskom niemieckim do natychmiastowego wkroczenia, stłumił w zarodku posiew bolszewicki. W Berlinie panuje przekonanie, że wystarczy 24 godzin dla ponownego przywrócenia porządku na całym obszarze Słowacji, co jest niezbędne konieczne na zapleczu tak ważnego odcinka frontowego dla dalszego prowadzenia wojny.

Oświadczenie nowego rządu węgierskiego i jego skład osobowy uważa się za prostolinijskie kontynuowanie, co więcej, za wzmocnienie dotychczasowego kierunku politycznego, przy czym panuje przekonanie, że w ten sposób może doznać wzmocnienia zdecydowana wola wojsk węgierskich obrony przed próbami sowieckimi wtargnięcia na obszar węgierski.

Katastrofa narodu rumuńskiego dopełniła się niewątpliwie w tych dniach, kiedy delegacja udała się do Moskwy, celem przyjęcia sowieckich warunków zawieszenia broni, zwłaszcza że w jej skład weszli bolszewicy członkowie rewolucyjnego gabinetu. Król Michał podał opinię publicznej zupełnie fałszywy obraz sytuacji, przedstawiając w swojej odezwie położenie tak, jak gdyby nad tymi warunkami można było jeszcze prowadzić rokowania. W rzeczywistości na tomiast są one poddyktowane i stanowią tym samym przymus kapitulacji. Przywódca rumuński Żelaznej Gwardii Horia Sima w swym przemówieniu radiowym przed stawiał jasny obrazunek z tym systemem, który wydał imię Rumunii na niesławę, a naród na nędzę.

W końcu — jak podkreśla się w Berlinie — nastąpi bardzo silne odrzucenie w Bulgarii, której rząd sądził, że przez proste oświadczenie z urzędowej strony potrafił wmanewrować się już w rolę neutralnego państwa i będzie mógł przypuszczać utrzymać zyski terenowe, osiągnięte przy współpracy z Osią. Ze strony Moskwy udzielono jej już odpowiedzi za pośrednictwem dyplomatycznego współpracownika urzędowej agencji prasowej. Odpowiedź ta nacechowana jest nieufnością, a pod względem demy i pogórkę ma taki ton, jakiego używa się chyba w stosunku do państwa, z którym odpowiadający znajdował się na stopie wojennej. Tymczasem wiadomo, że pomiędzy Związkiem Sowieckim a Bułgarią istniał trwały stan pokojowy.

Podobnie też — jak mówi się w Berlinie — zdumienie budzi fakt, że Anglia i Ameryka, z którymi Bułgaria prowadziła wojnę, nie miały odwagi przedstawić Bułgarii

w warunków zawieszenia broni zanim Moskwa nie zbadała ich i nie zatwierdziła.

**SZTOKHOLM, 2 września.** — Rozgłoszenia moskiewskie podała wczoraj rano komunikat sowieckiej agencji urzędowej „TASS”, który mówi, że do Moskwy przybyła delegacja rumuńska w celu przeprowadzenia pertraktacji o zawieszeniu broni. W skład delegacji wchodzi m. in.: książę Stirbey, „minister” sprawiedliwości Patrascu, „wiceminister” spraw wewnętrznych Damacanu oraz pułkownik Focsciananu.

**SZTOKHOLM, 2 września.** — „Associated Press” podkreśla w depeszy z Moskwy, że Związek Sowiecki zdecydowany jest połączyć ofensywę wojskową w Rumunii z zwiększonym politycznym i wojskowym naciskiem na Bułgarię i Turcję.

Bułgarii i Turcy — jak podaje się następnie — otrzymali ostrzeżenie, Moskiewska „Prawda” pisze, że Związek Sowiecki oświadczył Rumunii, iż nie zadawała się biernym zachowaniem Bułgarii.

**SZTOKHOLM, 2 września.** — Agencja Reutersa podaje, że delegacja bułgarska przybyła do Kairu celem przyjęcia warunków aliantów. O pertraktacjach nie może być w ogóle mowy.

## W Szwajcarii o sytuacji Niemiec

**BERN, 2 września.** — W artykule wstępnym na temat sytuacji w Niemczech, która została przedstawiona przez dokładnego zwawce stonków w Rzeszy” dziennik szwajcarski „Bund” pisze:

„Środki niemieckie, przewidziane w celu totalizacji prac zbrojowych i powiększenia formacji frontowych, przemawiają za tym, że potencjał niemiecki polepsza się z tygodnia na tydzień w sposób wzburzający respekt. Silne podkreślanie ze strony niemieckiej znaczenia, jakie posiada czynnik czasu, nie jest głośnowa propagandą; gdyż tak jest istotnie, że czas działa na korzyść Niemiec o tyle, że daje im możliwość zmobilizować rezerwy ludzkie i materiałowe w tempie wyjątkowym i uruchomić je do akcji. Tempo totalizacji niemieckich zbrojeń jest imponujące i dopiero w późniejszym okresie czasu będzie można przekonać się ile zrobiono w tej dziedzinie. Dzięki potężnej sile pracy i zdumiewającej pomysłowości personelu do spraw zbrojeniowych dra Goebbelsa oraz bezwzględnej energii Henryka Himmlera. Jeśli aliantom nie uda się ostatecnie Niemieckich Sił Zbrojnych na zachodzie w największym stopniu zarówno pod względem ludzi jak i materiałów, wtedy strona niemiecka nie ostatecznie lecz wzmocni się. Znacząca część wziętych stonków nie może uważać zysków terenowych za czynnik rozstrzygający, ro najmniej zwłaszcza wtedy, gdy z tymi zyskami łączą się przedwczesne nadzieje, że dotychczasowe postępy aliantów dają widoki na zakończenie wojny w październiku. Może to wynikać z życzeń aliantów, ale nie jest zgodne ze stanem faktycznym”.

## Francja pod znakiem anarchii

**SZTOKHOLM, 2 września.** — Reuter zakomunikował o utworzeniu t. zw. tymczasowego rządu republiki francuskiej. Według doniesienia Reutersa de Gaulle miał objąć prezydenturę, a generał Catroux departament stanu. Tekę ministra spraw zagranicznych obją René Massigli, a tekę ministra spraw wewnętrznych Emmanuel Bastier de la Vigerie.

**HELSINKI, 2 września.** — Jak donosi radio moskiewskie, Stalin przesłał do de Gaulle'a telegram gratulacyjny z powodów przeniesienia się do Paryża. W tym czasie tym Stalin w imieniu własnym i imieniu Unii Sowieckiej wyraził przyjaźielskie pozdrowienia. Podobne telegramy nie narazily dotychczas ani od Churchilla, ani od Roosevelta.

**MADRYT, 2 września.** — Na temat obecnych stosunków w Paryżu agencja hiszpańska „EFE” podaje z Waszyngtonu, że stan anarchii, udczy i represji, jaki nastąpił natychmiast po oswoobowdzeniu Paryża, wywołal poważne zastrzeżenia w Stauach iednoczonych. Żywi się w USA poważne wątpliwości co do tego, czy de Gaulle wiecdaje powstanców francuskich w szeregach Unii Francuskiej może przywrócić porządek w kraju.

**Dwa zamachy na de Gaulle'a**

**LIZBONA, 2 września.** — Brytyjska agencja Reutersa donosi z Paryża, że po marszu wojsk anglo-amerykańskich do półty Francji dokonano dwóch zamachów na generała de Gaulle'a, z których jednak nje wyszedł bez szwanku. Z uzupełniających szczegółów, jakie po-

dano wynika, że pierwszy zamach na de Gaulle'a nastąpił w czasie, gdy generał ze swoją świtą jechał przez Plac Zgody. — Wtedy spośród zebranego tłumu padło kilka strzałów do de Gaulle'a. Nieco później odbył się drugi zamach w katedrze Notre Dame, gdzie z górných galerij strzelano do de Gaulle'a. W obydwu wypadkach kulie chybiły celu. W związku z tymi usiłowaniem zamachów zaszła strzelanina również i w innych częściach Paryża, brak jednak dotychczas co do tego bliższych szczegółów.

## Porty inwazyjne i Anglia południowa pod ostrzałem artylerii niemieckiej

**BERLIN, 2 września.** — Jak się dowiaduje Niemieckie Biuro Informacyjne, od godziny 1.53 pierwszego września rozpoczął się niemiecki ogień buragowny pocisków największego kalibru, skierowany celnie na brytyjskie porty inwazyjne, jak również na arterie komunikacyjne oraz centra wojskowe w południowej Anglii.

Berlińskie kole mironaduje nie wyjaśnia, czy chodzi w tym wypadku o środki zapobiegawcze przeciw dalszym przygotowaniu inwazyjnym, czy też została za stosowana w akcji nowa broń dalekonosna. W każdym razie po raz pierwszy w dziejach artylerii dalekonośnej zamostrowana została siła bojowa, która posiada zdolność do dalszego wzmagania swej skuteczności. — Szczególnie znamienna

jest przy tym gęstość wystrzałów, trwająca zarówno w dzień, jak i w noc.

## Tajemnica „V 1” zachowana

**BERLIN, 2 września.** — Jak się dowiaduje Niemieckie Biuro Informacyjne, broń „V 1” nie jest wzywana do służby iżnami wystrzałów, lecz dostosowuje się do wymagań wojny ruchomej. Bunkry i stanowiska ziemne, w których Brytyjczycy i Polacy Amerykanie, po zajęciu części terenów francuskich, przypuszczali istnienie bazy wylotowych „V 1” zostały uprzątnięte. W reze Anglo-Amerykanów dostaly się tylko puste zabudowania, natomiast istotnej części sprzętu oraz tajemnicy tej bronie nie udało im się nigdzie zdobyć.







Zła baba

Raz zła była na świecie zła baba. Była zła, ale tak strasznie zła, że pióro żadne opisać nie zdoła. Ludzie w głowę zachodzący dlaczego dobry Bog trzyma przy życiu taką suchą jędrę...

biekskiej ale naprzód. Robi się już zimno w przestrzeniach, baba butów nie ma bo ziemskie robaczki do cna buty zgrzyły, więc baba z dwójga złota gorące pićko wybiera...

Zasmucilo się oblicze Boskie. Co najświętsi aniołowie spuszczaają nitkę cienką jak włoski dług jak chwila czekania na sam...

Czego się czepiecie złodziejskie sny. Puścić bo się zerwie. Ale handlarz z mąką co to nie wiedział już co z pieniędzmi miał robić mimo, że już to do...

Dr. med. JANINA ŻOLKOWSKA-PACEWICZOWA. Dr. med. KAROL PACEWICZ specj. choroby i chirurgia oczu, przyjmują Cześćowa, I Aleja 11-7

Dr. med. Głabisz przyjmują obecnie przy Alaj Kościuszki 9a.

DR. AWANDER SA KRAKOWA NOVASCABIN USUWA RABDIALE. BEZBOLNY ANESTEZJOWY PŁYN

Kupiec samotny poszukuje pokoju umiłowanego (modlitwy z wygodami).

DARMOL NAUL E PIEG PRZECISZCZA

Prosze o wiadomości o mieszkanek Warszawy: Jadwidze Woźniakowej, ul. Hoża 36

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE. Ubezpieczalnia Spoleczna w Częstochowie. Na mocy zarządzenia Władz Nadzorczych Ubezpieczalnia Spoleczna w Częstochowie...

Organizacja Todt. potrzebują od zaraz na wyjazd do pracy kilkadziesiąt mężczyzn, kobiet i par...

ZGUBY. ZGUBIONO kartę rozpoznawczą w Częstochowie na nazwisko Łyskowska Anna.

Podziękowanie. Serdeczne podziękowanie Pani Dr. Muskałównie za troskliwą opiekę...

MATRYMONIALNE. KUPCY brunet i blondyn, lat 25 i 24, poznają panie inteligentne...

ZGUBIONO Kennkarte wyd. w Częstochowie na nazwisko Łyskowska Anna.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Mykanów na nazwisko Bobel Krysztyna.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą i kartę pracy wyd. w Częstochowie na nazwisko Majewski Mieczysław.

ZGUBIONO Kennkarte wyd. w Częstochowie na nazwisko Sychy Witold.

ZGUBIONO Kennkarte na nazwisko Leszczyński Wiesław Józef.

ZGUBIONO Kennkarte wydana w Ostrowie Mazowieckim, zameldowanie polskiejskie.

ZGUBIONO Kennkarte wydana w gminie Redydy na nazwisko Świętok Stanisław.

SPRZEDAŻ. SPRZEDAŻ kolnierz futrzany wydr. Cześć., Ciasna 7, 1 piętro.

SPRZEDAŻ maszyn „Singer” damską, w dobrym stanie. Wiadomość Cześć., ul. Kawia 22/36.

SPRZEDAŻ futro męskie wierzch marmoty, kolnierz wydr. spód mały.

SPRZEDAŻ futro męskie nowe, szarobrązowe, z futerkiem.

SPRZEDAŻ futro męskie, wierzch marmoty, kolnierz wydr. spód mały.

SPRZEDAŻ futro męskie, wierzch marmoty, kolnierz wydr. spód mały.

SPRZEDAŻ futro męskie, wierzch marmoty, kolnierz wydr. spód mały.

Dr. Grzybowski Czesław obecnie przyjmuję Adolf Hitler Allee Nr 5 m. 5a

SPRZEDAŻ kurtka męska, rower przedwojenny i zegarek męski na rękę.

SPRZEDAŻ krowe mleczna rasowa sprzedawca Wiadomość Kawozka Dolna

SPRZEDAŻ lista srebrnego Cześć., Warszawa 9 m. 3.

SPRZEDAŻ wanna gnykowa. Cześćowa, Narutowicza 12 m. 4.

LOKALE. POSZUKUJE mieszkanie jedno po kojowego z meblami lub bez.

WANDY PELC poszukuje mały Władysław Pelc.

UWAGA! Przeprowadza przeszedł rozprawę rozwodową w sprawie...

HALINA z Chmielewskich z Równego, zamieszkuje Częstochowa.

LEKARZ WETERYNARIJ Piotr Filonko.

POSZUKUJE Stanisława Buchta, Warszawa, Senarska.

WOBEC szejcia lokalu przez wojsko, istniejące od 1931 r.

CZEKAJĄ Róże z Warszawą, w wiadomości Piotrków, ul. Władysława 40 p. 1.

Dr. M. WAWRZYŃIAK, choroby jamy ustnej i zębów, przyjmują Cześć., ul. Berka Joselewicza 3.